
 

 

BIBLIOTECA DELLA SALUTE MENTALE 

E DELLE SCIENZE UMANE 

“Gian Franco Minguzzi” – “Carlo Gentili" 

 

Bollettino delle accessioni  

Agosto – Dicembre 2011 

 

 
 
 



 2

BOLLETTINO DELLE ACCESSIONI 
AGOSTO – DICEMBRE 2011 

 
1 L’adolescenza come risorsa : una guida operativa al la peer education  / Gianluigi Di 

Cesare, Rosalia Giammetta. - Roma : Carocci Faber, 2011. - 166 p. ; 22 cm.  
1 ADOLESCENTI - Educazione  
 

 N. inv.  M 12821  mon SCUOLA df 1 DIC  
 
2  Afrodite : storia e psicologia di un mito  / Paolo Tranchina, Maria Pia Teodori. - Roma : 

Magi, 2011. - 361 p. : ill. ; 24 cm.  
1 MITI - Interpretazione psicanalitica  
2 AFRODITE  
 

 N. inv.  M 12689  mon psan 2 TRA  
 
3 L’alienazione mentale nella memoria storica e nelle  politiche sociali : “Chisa che 

metira fuori un calcheduni da stomanicomio” : atti del convegno di studi ..., 11-12 
dicembre 2003, Archivio di Stato di Rovigo, Cittade lla Socio Sanitaria dell’U.L.S.S. 
18 di Rovigo  / a cura di Luigi Contegiacomo ed Emanuele Toniolo. - Rovigo : Minelliana, 
[2004]. - 256 p. : ill. ; 25 cm. ((In testa al front.: Archivio di Stato di Rovigo, A.N.A.I. 
Veneto, Regione Veneto Azienda ULSS 18 Rovigo.  

1 ASSISTENZA PSICHIATRICA - Italia - Sec. 19.-20. - Fonti  
 

 N. inv.  M 12808  mon ass 14 ALI  
 
4  Arte terapia : la prospettiva psicodinamica  / Mimma Della Cagnoletta. - Roma : 

Carocci Faber, 2010. - 255 p. : ill. ; 24 cm. ((In appendice: L’arte terapia a livello 
internazionale / di Bobbi Stoll  

1  ARTE - Impiego terapeutico  
  

N. inv.  M 12690  mon ff 10 DEL  
 
5 Ascoltare il minore : interventi di protezione e tu tela di bambini e adolescenti  / a 

cura di Donata Bianchi. - Roma : Carocci Faber ; [Firenze] : Istituto italiano degli 
innocenti, 2011. - 337 p. ; 22 cm.  

1 MINORI - Tutela  
 

 N. inv.  M 12822  mon SCUOLA ass 11 ASC  
 
6 Il bene ostinato  / Paolo Rumiz. - Milano : Feltrinelli, 2011. - 136 p. ; 22 cm. 

1 ASSISTENZA SANITARIA - Africa  
 

 N. inv.  M 12823  mon ass 21 RUM  
 
7 Vol. 2: Le buone prassi nella terapia sistemico-rel azionale . - Milano : Angeli, 2011. - 

271 p. ; 23 cm.  
FA PARTE DI     

Manuale clinico di terapia familiare  / a cura di Pasquale Chianura ... [et al.]. - Milano : 
Angeli. -   volumi ; 23 cm.   



 3

 
 N. inv.  M 12696  mon ff 11 MAN  
 
8 Buttare la chiave? : la sfida del trattamento per g li autori di reati sessuali  / a cura di 

Paolo Giulini e Carla Maria Xella. - Milano : Cortina, 2011. - XXVI, 297 p. ; 23 cm.  
1 REATI SESSUALI - Italia  

 
 N. inv.  M 12824  mon psich 22 BUT  
 
9 Il carcere manicomio : le carceri in Italia tra vio lenza, pietà, affari e camicie di forza / 

Salvatore Verde. - [Roma] : Sensibili alle foglie, 2011. - 79 p. ; 20 cm.  
1 CARCERI - Italia  

 
 N. inv.  M 12718  mon dd 15 VER  
 
10 Cinevideotherapy : il Cinema e il Video nei percors i di riabilitazione e terapia  / 

Claudia Caracciolo. - Torino : Libreria Cortina, 2011. - 102 p. : ill. ; 21 cm. 
1 CINEMA - Aspetti psicologici  

 
 N. inv.  M 12615  mon psich 7 CAR  
 
11 Le cinque leggi della biblioteconomia  / S. R. Ranganathan ; traduzione e note a cura di 

Laura Toti ; saggio introduttivo di Giovanni Solimine. - Firenze : Le Lettere, 2010. - 
XXXVIII, 397 p. : ill. ; 25 cm.  
1 BIBLIOTECONOMIA  

 
 N. inv.  M 12616  mon ac RAN  
 
12 Cosa resta del padre? : la paternità nell’epoca ipe rmoderna  / Massimo Recalcati. - 

Milano : Raffaello Cortina, 2011. - 189 p. ; 22 cm.  
1 PATERNITA’ - Psicologia  

 
 N. inv.  M 12816  mon psan 3 REC  
 
13 Cosa sapere sull’amministrazione di sostegno : real tà e prospettive per famiglie e 

operatori  / Daniela Polo. - Trento : Erickson, 2009. - 140 p. ; 24 cm.  
1 DISABILI - Assistenza - Legislazione  

 
 N. inv.  M 12691  mon dd 13 POL  
 
14 Dal digital divide ai media sociali : le nuove sfid e della comunicazione pubblica  / a 

cura di Maurizio Masini, Alessandro Lovari, Sabrina Benenati. - Acireale ; Roma : 
Bonanno, 2010. - 247 p. ; 21 cm.  
1 INFORMATICA - Diffusione - Aspetti sociali  
2 COMUNICAZIONE - Aspetti sociali  
3 DIVARIO TECNOLOGICO 
N. inv.  M 12817  mon aa DAL  

 
15 Decolonizzare la follia : scritti sulla psichiatria  coloniale  / Frantz Fanon ; saggio 

introduttivo e cura di Roberto Beneduce. - Verona : Ombre corte, 2011. - 173 p. ; 21 cm.  



 4

1 PSICHIATRIA - Africa - Colonie italiane - 1951-1961  
 

 N. inv.  M 12692  mon psich 12 FAN  
 
16 Deja vu’ : tracce di etnopsichiatria critica  / Salvatore Inglese, Giuseppe Cardamone. - 

Paderno Dugnano : Colibri, 2010. - 351 p. ; 23 cm. ((Nell’occhietto: Collana Exu  
1 ETNOPSICOLOGIA  
2 PSICHIATRIA - Aspetti socio-culturali  
3 IMMIGRATI - Assistenza psichiatrica  
 

 N. inv.  M 12617  mon psich 4 ING  
 
17 Dieci buoni motivi per andare in biblioteca  / Stefano Parise. - Milano : Bibliografica, 

2011. - 142 p. : ill. ; 17 cm.  
1 BIBLIOTECHE PUBBLICHE 
2 LETTURA  
 

 N. inv.  M 12825  mon ac PAR  
 
18 Le disabilità complesse : sofferenza psichica, pres a in carico e relazione di cura / a 

cura di Alain Goussot. - Santarcangelo di Romagna : Maggioli, 2011. - 256 p. ; 24 cm.  
1 DISABILI PSICHICI - Assistenza  

 
 N. inv.  M 12719  mon ass 14DIS  
 
19 E-learning e innovazione pedagogica : competenze e certificazione  / Augusta 

Marconi. - Roma : Armando, 2010. - 159 p. ; 21 cm.  
1 EDUCAZIONE A DISTANZA  
2 INTERNET - Impiego didattico    
 

 N. inv.  M 12618  mon SCUOLA aa MAR  
 
20 Elementi di psicologia clinica e dinamica : manuale  per operatori dei servizi sociali 

e della salute mentale / Giuseppe Lavenia. - Milano : Angeli, 2010. - 221 p. ; 23 cm  
1 PSICOLOGIA CLINICA - Manuali  
2 PSICOLOGIA DINAMICA  
 

 N. inv.  M 12693  mon ps 8 LAV  
 
21 Elogio della depressione  / Aldo Bonomi, Eugenio Borgna. - Torino : Einaudi, 2011. - XI, 

137 p. ; 18 cm.  
1  DEPRESSIONE NERVOSA  

 N. inv.  M 12720  mon psich 26 BON  
 
22 Fondamenti di psichiatria  / a cura di Robin M. Murray ... [et al.] ; edizione italiana a cura 

di Chiara Ruffini ; prefazione all’edizione italiana a cura di Michele Tansella. - 4. ed. - 
Torino : C. G. edizioni medico scientifiche, 2011. - XVII, 713 p. ; 24 cm. ((Traduzione di 
vari. - 4. ed. inglese  
1 PSICHIATRIA  
 



 5

 N. inv.  M 12826  mon psich FON  
 
23 Franco Basaglia : un laboratorio italiano  / a cura di Federico Leoni ; saggi di Mario 

Colucci ... [et al.]. - Milano : Bruno Mondadori, 2011. - 133 p. ; 21 cm. 1  BASAGLIA, 
FRANCO  

 
 N. inv.  M 12827  mon psich 4 FRA  
 
24 Freud : il secolo della psicoanalisi  / Emilio Rodrigué. - Roma : Borla, 2010. - 591 p. ; 25 

cm. ((Traduzione di Roberta Clemenzi, Michela Dallaiti.  
1 FREUD, SIGMUND  
 

 N. inv.  M 12828  mon psan 19 ROD  
 
25 La gabbia dei matti cattivi : appunti e personaggi in dieci anni di volontariato 

all’ospedale psichiatrico giudiziario di Montelupo Fiorentino  / Riccardo Gatteschi. - 
Firenze : Centro editoriale toscano, 2010. - 127 p. ; 21 cm.  
1 OSPEDALI PSICHIATRICI GIUDIZIARI - Montelupo Fiorentino - 1998-2007 - Memorie  
 

 N. inv.  M 12619  mon dd 16 GAT  
 
26 Genitorialità : profili psicologici, aspetti patolo gici e criteri di valutazione  / Oronzo 

Greco, Roberto Maniglio. - Milano : Angeli, 2009. - 336 p. ; 23 cm.  
1 GENITORI - Psicologia  
 

 N. inv.  M 12694  mon ps 3 GRE  
 
27 Il gruppo terapeutico  / Katia Quintino, Roberto Campovecchi, Francesco Berti ; con una 

prefazione di Umberto Nizzoli. - Modena : Mucchi, 2010. - 184 p. ; 21 cm.  
1 PSICOTERAPIA DI GRUPPO  
 

 N. inv.  M 12721  mon ff 11 QUI  
 
28 Impegno e potere : le professioni italiane dall’Ott ocento a oggi  / a cura di Maria 

Malatesta. - Bologna : Bononia university press, 2011. - 270 p. ; 21 cm.  
1 PROFESSIONI - Italia - Sec. 19.-21.  

 
 N. inv.  M 12726  mon da 8 MAL  
 
29 L’incontro tra la persona disabile e il detenuto : un modo per crescere e migliorare  / 

Marco Rizzonato. - Roma : Armando, 2011. - 126 p. : ill. ; 20 cm. 
 

 N. inv.  M 12818  mon ass 21RIZ  
 
30 L’individuazione psichica e collettiva  / Gilbert Simondon ; prefazione di Muriel Combes 

; postfazione di Paolo Virno. - Roma : Derive approdi, 2001. - 241 p. ; 23 cm.  
1 INDIVIDUO E SOCIETA’  
2 INDIVIDUO  

 
 N. inv.  M 12727  mon da 8 SIM  



 6

 
31 Insediamento territoriale, sistema d’asilo e assist enza sociosanitaria: le strutture 

locali di fronte al fenomeno dell’immigrazione : pr emio Luciana Sassatelli per la 
tesi di laurea sull’immigrazione in Italia 10. ediz ione  / a cura di Osservatorio 
Provinciale delle immigrazioni di Bologna. - Torino : Harmattan Italia, 2011. - 156 p. ; 21 
cm.  
1 IMMIGRATI - Assistenza  

 
 N. inv.  M 12812  mon ass 5 INS  
 
32 Insegnare al principe di Danimarca  / Carla Melazzini ; a cura di Cesare Moreno . - 

Palermo : Sellerio, 2011. - 258 p. ; 17 cm.  
1 FANCIULLI DISADATTATI - Educazione - Napoli - Diari e memorie  

 
 N. inv.  M 12829  mon SCUOLA df 10 MEL  
 
33 Kenzo Tange e l’utopia di Bologna : Bologna Nord, C entro ecumenico, Fiera district 

: Convegno in occasione del 40. anniversario della consegna del piano per Bologna 
Nord, Oratorio di San Filippo Neri, 22 ottobre 2010  / [atti del Convegno a cura di 
Francesca Talò ; Giuliano Gresleri, Glauco Gresleri]. - Bologna : Bononia university press, 
2010. - 231 p. : ill. ; 28 cm.  

1 TANGE, KENZO - Congressi - Bologna - 2010  
2 BOLOGNA - Sistemazione urbanistica - Progetti - Congressi - Bologna - 2010  

 
 N. inv.  M 12809  mon ga KEN  
 
34 Lacan : immaginario, simbolico e reale in tre lezio ni  / Emiliano Bazzanella. - Trieste : 

Asterios, 2011. - 110 p. ; 20 cm.  
1  LACAN, JACQUES    

 
 N. inv.  M 12830  mon psan 16 BAZ  
  
35 Legami che creano, legami che curano : attaccamento  : una teoria ponte per le 

psicoterapie  / a cura di Luigi Onnis. - Torino : Bollati Boringhieri, 2010. - 398 p. ; 22 cm.  
1 FANCIULLI - Atteggiamento verso la madre  
 

 N. inv.  M 12814  mon psan 8 LEG  
 
36 Il libro rosso : liber novus  / C. G. Jung ; a cura di Sonu Shamdasani ; prefazione di 

Ulrich Hoerni ; traduzione di Maria Anna Massimello, Giulio Schiavoni e Giovanni Sorge. - 
Torino : Bollati Boringhieri, 2010. - XI, [13], 371 p. : ill. ; 40 cm. ((Contiene la riproduzione 
in facsimile dell’opera.  

 
 N. inv.  M 12813  CON psan 16 JUN  
 
37 Manuale clinico di terapia familiare  / a cura di Pasquale Chianura ... [et al.]. - Milano : 

Angeli. - volumi ; 23 cm.  
1 FAMIGLIA - Psicoterapia  
 

 Collocazione  mon ff 11 MAN  



 7

 
38 Marco Cavallo : da un ospedale psichiatrico la vera  storia che ha cambiato il modo 

di essere del teatro e della cura  / Giuliano Scabia ; riedizione a cura di Elisa Frisaldi. - 
Merano : Alphabeta, 2011. - 247 p. : ill. ; 23 cm + 1 DVD-Video.  
1 DRAMMATIZZAZIONE - Impiego in psicoterapia  
 

 N. inv.  M 12709  mon psich 7 SCA  
 N. inv.  MED 54  AU CD-ROM 2/21   
 
39 Matti in libertà : l’inganno della “legge Basaglia”  / Maria Antonietta Farina Coscioni. - 

Roma : Editori Internazionali Riuniti, 2011. - 282 p. : ill. ; 21 cm. ((Sulla cop.: Postfazione 
di Sergio Staino.  
1 OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia - Legislazione  

 
 N. inv.  M 12815  mon dd 16 FAR  
 
40  La mediazione scolastica : teoria e pratica educati va / a cura di Filippo Petruccelli e 

Barbara D’Amario. - Milano : Angeli, 2011. - 185 p. ; 23 cm.  
1 STUDENTI - Assistenza psicologica 

  
 N. inv.  M 12698  mon SCUOLA df 2 MED 
  
41 La memoria vegetale e altri scritti di bibliofilia  / Umberto Eco. - Milano : Bompiani, 

2011. - 233 p., [4] c. di tav. : ill. ; 20 cm.  
1 BIBLIOFILIA  
 

 N. inv.  M 12722  mon aa ECO  
 
42 Vol. 3: Metodi e strumenti per la valutazione dei p rocessi relazionali . - Milano : 

Angeli, 2011. - 248 p. ; 23 cm.  
FA PARTE DI     

Manuale clinico di terapia familiare  / a cura di Pasquale Chianura ... [et al.]. - Milano : 
Angeli. -   volumi ; 23 cm.   

 
 N. inv.  M 12697  mon ff 11 MAN  
 
43 Neuropsicologia forense  / Andrea Stracciari, Angelo Bianchi, Giuseppe Sartori. - 

Bologna : Il mulino, [2010]. - 293 p. ; 22 cm.  
1 MEDICINA LEGALE  
2 NEUROPSICOLOGIA 
 

 N. inv.  M 12699  mon dd 3 STR  
 
44 Nuovo soggettario : guida al sistema italiano di in dicizzazione per soggetto : 

prototipo del Thesaurus  / Biblioteca nazionale centrale di Firenze. - Milano : 
Bibliografica, ©2006 (stampa 2007). - 246 p. ; 25 cm + 1 CD-ROM. ((Il CD-ROM contiene 
la chiave di accesso alla banca dati on line. - In testa al front.: Ministero per i beni e le 
attività culturali, Direzione generale per i beni librari e gli istituti culturali.  
1 INDICIZZAZIONE PER SOGGETTO - Italia  
 



 8

 N. inv.  M 12621  mon ac BIB  
 N. inv.  MED 53  AU CD-ROM 2/20   
 
45 Paranoia : dal disturbo di personalità alla psicosi  delirante  / Ugo Fornari. - Torino : 

Espress, 2011. - 256 p. ; 22 cm. 
1 PARANOIA  
 

 N. inv.  M 12831  mon psich 45 FOR  
 
46 La partecipazione civica e politica dei giovani : d iscorsi, esperienze, significati / a 

cura di Bruna Zani, Elvira Cicognani, Cinzia Albanesi. - Bologna : CLUEB, 2011. - 214 p. ; 
21 cm.  

1 GIOVANI - Atteggiamento politico  
 

 N. inv.  M 12807  mon da 9 PAR  
 
47 Pauli e Jung : un confronto su materia e psiche  / Silvano Tagliagambe, Angelo 

Malinconico. - Milano : Raffaello Cortina, 2011. - 339 p. ; 23 cm.  
2 JUNG, CARL GUSTAV  
3 PAULI, WOLFGANG E CARL YUNG    

 
 N. inv.  M 12832  mon psan 4 TAG  
 
48 La politica della vita : biomedicina, potere e sogg ettività nel 21. secolo  / Nikolas 

Rose. - Torino : Einaudi, [2008]. - XVI, 480 p. ; 20 cm. ((Trad. di Mario Marchetti e 
Giuseppe Pipitone.  

1 BIOETICA  
 

 N. inv.  M 12723  mon eg ROS  
 
49 Vol. 1: Processi relazionali e psicopatologia . - Milano : Angeli, 2011. - 264 p. ; 23 cm.     

FA PARTE DI       
Manuale clinico di terapia familiare  / a cura di Pasquale Chianura ... [et al.]. - Milano : 
Angeli. -   volumi ; 23 cm.  
  

 N. inv.  M 12695  mon ff 11 MAN  
 
50 Promuovere relazioni positive in classe : migliorar e la comunicazione e prevenire il 

bullismo  / Maria Cristina Strocchi. - Gardolo, Trento : Erickson, 2011. - 97 p. : ill. ; 24 cm.  
1 CLASSE SCOLASTICA - Psicologia educativa  
2 COMUNICAZIONE <PSICOLOGIA> - Psicologia educativa  
3 BULLISMO    
 

 N. inv.  M 12700  mon SCUOLA df 2 STR  
 
51 Psicoanalisi in tempi di crisi  / a cura di Francesco Gazzillo e Andrea Fontana ; con la 

prima traduzione integrale del libro I dieci anni dell’Istituto psicoanalitico di Berlino, curato 
da Max Eitingon. - Roma : Borla, 2011. - 236 p. ; 21 cm. ((In testa al frontespizio: Lo 
spazio psicoanalitico di Roma.  

 



 9

 N. inv.  M 12819  mon psan PSI  
 
52 Psicologia e scuola : una prospettiva sociocultural e / Anna Maria Ajello, Valentina 

Ghione, Cristina Belardi. - Roma : Infantiae.org, c2010. - 229 p. ; 24 cm.  
1 APPRENDIMENTO - Psicologia educativa  
2 SCUOLA E PSICOLOGIA  

 
 N. inv.  M 12620  mon SCUOLA df 2 AJE  
 
53 La psicosi e la rappresentazione : psicoanalisi e p sicopatologia  / Giuseppe Martini ; 

prefazione di Bruno Callieri ; introduzione di Antonello Correale. - Roma : Borla, 2011. - 
315 p. ; 21 cm.  

1  PSICOSI - Terapia  
 
 N. inv.  M 12820  mon psich 37 MAR  
 
54 Psicoterapia cognitiva neuropsicologica  / Davide Liccione. - Torino : Bollati 

Boringhieri, 2011. - 240 p. ; 24 cm.  
1  PSICOTERAPIA - Teoria cognitiva    

 
 N. inv.  M 12707  mon ff 10 LIC  
 
 
55 Quando ho i soldi mi compro un pianoforte : convers azioni con un protagonista 

della psichiatria del ‘900  / Sergio Piro e Candida Carrino. - Napoli : Liguori, 2010. - XI, 
123 p., [16] carte di tav. : ill. ; 24 cm.  

1  PIRO, SERGIO - Biografie   
 
 N. inv.  M 12724  mon psich 13 PIR  
 
56 Ragazzi al limite : seminari per conoscerli e aiuta rli  / Tito Baldini ; presentazione di 

Domenico Chianese ; prefazione di Gustavo Pietropolli Charmet. - Milano : F. Angeli, 
2011. - 414 p. ; 23 cm.  
1  ADOLESCENTI - Assistenza psicologica  

 
 N. inv.  M 12833  mon SCUOLA psan 8 BAL  
57 Regole italiane di catalogazione : REICAT  / a cura della Commissione permanente per 

la revisione delle regole italiane di catalogazione. - Roma : ICCU, 2009. - XXXIX, 632 p. ; 
25 cm. ((In testa al frontespizio : Istituto centrale per il catalogo unico delle biblioteche 
italiane e per le informazioni bibliografiche.  

1 CATALOGAZIONE BIBLIOGRAFICA - Regole italiane  
 

N. inv.  M 12622  mon ac REG  
 

58 La restituzione : perché si è rotto il patto tra le  generazioni  / Francesco Stoppa. - 
Milano : Feltrinelli, 2011. - 253 p. ; 23 cm.  

1 SOCIETA’ – Sec. 21. 
2 GIOVANI - Rapporti con i genitori - Sec. 21. 
 

 N. inv.  M 12725  mon da 9 STO  



 10

 
59 Sanità e salute: due storie diverse : sistemi sanit ari e salute nei paesi 

industrializzati  / Marcello Crivellini, Manuela Galli. - Milano : Angeli, 2011. - 462 p. ; 23 
cm.  
1 SANITA’ PUBBLICA  
 

 N. inv.  M 12701  mon fe CRI  
 
60 Una scuola da rifare : lettera ai genitori  / Giuseppe Caliceti. - Milano : Feltrinelli, 2011. - 

252 p. ; 22 cm.  
1 SCUOLA - Italia  

 
 N. inv.  M 12702  mon SCUOLA df 6 CAL  
 
61 La sfida della mente multiculturale : nuove forme d i convivenza  / Luigi Anolli. - 

Milano : Raffaello Cortina, 2011. - XVIII, 664 p. ; 23 cm.  
1  MULTICULTURALISMO  

 
 N. inv.  M 12834  mon SCUOLA da 13 ANO  
 
62 Lo sguardo di Venere : orientamento formativo o did attica orientativa/orientante 

per la costruzione di competenze orientative di bas e / Flavia Marostica. - Crespellano 
: Labanti e Nanni, 2011. - 318 p. ; 24 cm. ((Sul front.: Provincia di Bologna, Agenzia 
nazionale per lo sviluppo dell’autonomia scolastica.  
1 ORIENTAMENTO SCOLASTICO  

 
 N. inv.  M 12806  mon SCUOLA df 6 MAR  
 
63 La situazione psicoanalitica come campo bipersonale  / Willy e Madeleine Baranger ; 

edizione italiana a cura di Antonino Ferro. - Nuova ed. - Milano : Raffaello Cortina, 2011. - 
206 p. ; 24 cm. ((Scritti vari. - Indicazione di autore sul dorso: Baranger  
1 PSICANALISI  

 
 N. inv.  M 12703  mon psan 16 BAR  
 
64 Sofferenza psichica e cambiamento in adolescenza : intervento integrato: 

approccio clinico e educativo  / a cura di Giancarlo Rigon, Lucia Zucchi e Emanuela 
Cocever. - Trento : Erickson, [2011]. - 264 p. ; 24 cm.  

1 ADOLESCENTI - Assistenza psichiatrica  
2 PSICOPATIE - Adolescenza    

 
 N. inv.  M 12704  mon psich 32 SOF  
 
65 Sono qui da una vita : dialogo aperto con le second e generazioni  / Anna Granata. - 

Roma : Carocci, 2011. - 166 p. ; 22 cm. 
1 GIOVANI IMMIGRATI - Comportamento sociale  
2 GIOVANI IMMIGRATI – Italia 
 

 N. inv.  M 12835  mon db 5 GRA  
 



 11

66 Il sostegno alla genitorialità : professionalità di verse in particolari situazioni 
familiari  / a cura di Francesca Mazzucchelli. - Milano : Angeli, 2011. - 336 p. ; 23 cm.  

1   GENITORI 
2 FAMIGLIA - Assistenza  
 

 N. inv.  M 12836  mon ass 10SOS  
 
67 Storia della salute : da privilegio a diritto  / Giovanni Berlinguer. - Firenze ; Milano : 

Giunti, 2011. - 310 p. ; 22 cm.  
1 SANITA’ PUBBLICA - Italia - Storia  
 

 N. inv.  M 12705  mon da 6 BER  
 
68 Storie che curano : lo psicodramma pubblico  / Luigi Dotti, Giovanna Peli ; prefazione 

di Mónica Zuretti. - Milano : Angeli, 2011. - 172 p. : ill. ; 23 cm.  
1  PSICODRAMMA  

 
 N. inv.  M 12837  mon ff 11 DOT  
 
69 Strategie efficaci per il contrasto ai maltrattamen ti e allo stalking : aspetti giuridici e 

criminologici / Anna Costanza Baldry, Fabio Roia. - Milano : F. Angeli, 2011. - 139 p. ; 
23 cm.  

1 STALKING  
2 VIOLENZA SULLE DONNE - Aspetti sociali   

 
 N. inv.  M 12706  mon dd 2 BAL  
 
70 Stress e rischi psicosociali nelle organizzazioni :  valutare e controllare i fattori 

dello stress lavorativo  / Franco Fraccaroli, Cristian Balducci. - Bologna : Il mulino, 2011. 
- 253 p. ; 22 cm. 

1  STRESS DA LAVORO    
 
 N. inv.  M 12838  mon ps 36 FRA  
 
71 Lo sviluppo della psicopatologia : fattori biologic i, ambientali e relazionali  / 

Alessandro Zennaro. - Bologna : Il mulino, 2011. - 423 p. ; 24 cm. 
1  PSICOPATOLOGIA - Metodi  

 
 N. inv.  M 12839  mon psich ZEN  
 
72 Le vie della vita : un percorso di salute con l’art e / [a cura di Graziano Campanini, 

Ivonne Donegani, Filippo Renda] ; [fotografie di Andrea Samaritani] ; [testi di Alessandro 
Bergonzoni ... [et al.]. - [S.l. : s.n.], [s.d.]. - 22 p., [34] p. di tav. . ill. ; 27x27 cm.  

1 PSICOTERAPIA  
2 TEATRO - Impiego in psicoterapia    

 
 N. inv.  M 12810  mon gi VIE  
 N. inv.  M 12811  mon gi VIE  
 



 12

73 La violenza delle emozioni : Bion e la psicoanalisi  postbioniana  / Giuseppe 
Civitarese. - Milano : Raffaello Cortina, 2011. - XVI, 207 p. ; 23 cm.  

1 PSICANALISI  
 

 N. inv.  M 12708  mon psan 16 CIV  
 

 
Indice per autori 

Ajello, Anna Maria            52 
Albanesi, Cinzia            46 
Anolli, Luigi             61 
Baldini, Tito             56 
Baldry, Anna Costanza           69 
Balducci, Cristian            70 
Baranger, Madeleine           63 
Baranger, Willy            63 
Bazzanella, Emiliano           34 
Belardi, Cristina            52 
Beneduce, Roberto            15 
Benenati, Sabrina            14 
Bergonzoni, Alessandro           72 
Berlinguer, Giovanni           67 
Berti, Francesco <1958- >           27 
Bianchi, Angelo <1955- >           43 
Bianchi, Donata            5 
Biblioteca nazionale centrale di Firenze         44 
Bonomi, Aldo <1950- >           21 
Borgna, Eugenio            21 
Caliceti, Giuseppe            60 
Callieri, Bruno            53 
Campanini, Graziano           72 
Campovecchi, Roberto           27 
Caracciolo, Claudia            10 
Cardamone, Giuseppe           16 
Carrino, Candida            55 
Charmet, Gustavo Pietropolli          56 
Chianese, Domenico           56 
Chianura, Pasquale                   7,42,49,37 
Cicognani, Elvira            46 
Civitarese, Giuseppe <1958- >          73 
Cocever, Emanuela            64 
Colucci, Mario            23 
Combes, Muriel            30 
Commissione permanente per la revisione delle regole italiane di catalogazione   57 
Contegiacomo, Luigi           3 
Correale, Antonello            53 
Crivellini, Marcello            59 
D’Amario, Barbara            40 
Della_Cagnoletta, Mimma           4 
Di_Cesare, Gianluigi           1 



 13

Donegani, Ivonne            72 
Dotti, Luigi             68 
Eco, Umberto            41 
Fanon, Frantz            15 
Farina Coscioni, Maria Antonietta         39 
Ferro, Antonino <1947- >           63 
Fontana, Andrea            51 
Fornari, Ugo <1939- >           45 
Fraccaroli, Franco            70 
Frisaldi, Elisa            38 
Galli, Manuela <1966- >           59 
Gatteschi, Riccardo            25 
Gazzillo, Francesco            51 
Ghione, Valentina            52 
Giammetta, Rosalia            1 
Giulini, Paolo <1959- >           8 
Goussot, Alain            18 
Granata, Anna            65 
Greco, Oronzo            26 
Gresleri, Giuliano            33 
Gresleri, Glauco            33 
Hoerni, Ulrich            36 
Inglese, Salvatore            16 
Istituto centrale per il catalogo unico delle biblioteche italiane e per le informazioni  
bibliografiche             57 
Italia : Direzione generale per i beni librari e gli istituti culturali     44 
Jung, Carl Gustav            36 
Lavenia, Giuseppe            20 
Leoni, Federico <1974- >           23 
Liccione, Davide            54 
Lovari, Alessandro            14 
Malatesta, Maria            28 
Malinconico, Angelo           47 
Maniglio, Roberto            26 
Marconi, Augusta            19 
Marostica, Flavia            62 
Martini, Giuseppe <1955- >          53 
Masini, Maurizio            14 
Massimello, Maria Anna           36 
Mazzucchelli, Francesca           66 
Melazzini, Carla            32 
Moreno, Cesare            32 
Murray, Robin <1944- >           22 
Nizzoli, Umberto            27 
Onnis, Luigi <1944- >           35 
Osservatorio provinciale immigrazione <Bologna>       31 
Parise, Stefano <1964- >           17 
Peli, Giovanna            68 
Petruccelli, Filippo            40 
Piro, Sergio             55 



 14

Polo, Daniela            13 
Premio Luciana Sassatelli per tesi di laurea sull’immigrazione straniera in Italia    31 
Quintino, Katia            27 
Ranganathan, Shiyali Ramamrita          11 
Recalcati, Massimo            12 
Renda, Filippo            72 
Rigon, Giancarlo            64 
Rizzonato, Marco            29 
Rodrigué, Emilio            24 
Roia, Fabio             69 
Rose, Nikolas            48 
Ruffini, Chiara            22 
Rumiz, Paolo            6 
Samaritani, Andrea            72 
Sartori, Giuseppe <1953- >          43 
Scabia, Giuliano            38 
Schiavoni, Giulio            36 
Shamdasani, Sonu            36 
Simondon, Gilbert            30 
Solimine, Giovanni            11 
Sorge, Giovanni            36 
Stoll, Bobbi             4 
Stoppa, Francesco <1955- >          58 
Stracciari, Andrea            43 
Strocchi, Maria Cristina           50 
Tagliagambe, Silvano           47 
Talò, Francesca            33 
Teodori, Maria Pia            2 
Toniolo, Emanuele            3 
Toti, Laura             11 
Tranchina, Paolo            2 
Verde, Salvatore <1957- >           9 
Virno, Paolo             30 
Xella, Carla Maria            8 
Zani, Bruna             46 
Zennaro, Alessandro           71 
Zucchi, Lucia             64 
Zuretti, Mónica            68 

 
 
 

 
Indice per soggetti 

 
ADOLESCENTI - Assistenza psichiatrica        64 
ADOLESCENTI - Assistenza psicologica        56 
ADOLESCENTI - Educazione          1 
AFRODITE             2 
APPRENDIMENTO – Psicologia educativa        52 
ARTE - Impiego terapeutico          4 



 15

ASSISTENZA PSICHIATRICA - Italia - Sec. 19.-20. - Fonti      3 
ASSISTENZA SANITARIA - Africa         6 
BASAGLIA, FRANCO           23 
BIBLIOFILIA             41 
BIBLIOTECHE PUBBLICHE           17 
BIBLIOTECONOMIA           11 
BIOETICA             48 
BOLOGNA - Sistemazione urbanistica - Progetti - Congressi - Bologna - 2010   33 
BULLISMO             50 
CARCERI - Italia            9 
CATALOGAZIONE BIBLIOGRAFICA - Regole italiane      57 
CINEMA - Aspetti psicologici          10 
CLASSE SCOLASTICA - Psicologia educativa        50 
COMUNICAZIONE - Aspetti sociali         14 
COMUNICAZIONE <PSICOLOGIA> - Psicologia educativa      50 
DEPRESSIONE NERVOSA          21 
DISABILI - Assistenza - Legislazione         13 
DISABILI PSICHICI - Assistenza          18 
DIVARIO TECNOLOGICO           14 
DRAMMATIZZAZIONE - Impiego in psicoterapia       38 
EDUCAZIONE A DISTANZA          19 
ETNOPSICOLOGIA           16 
FAMIGLIA - Assistenza           66 
FAMIGLIA - Psicoterapia                 37,49,42,7 
FANCIULLI - Atteggiamento verso la madre        35 
FANCIULLI DISADATTATI - Educazione - Napoli - Diari e memorie    32 
FREUD, SIGMUND            24 
GENITORI             66 
GENITORI - Psicologia           26 
GIOVANI - Atteggiamento politico         46 
GIOVANI - Rapporti con i genitori - Sec. 21.        58 
GIOVANI IMMIGRATI - Comportamento sociale       65 
GIOVANI IMMIGRATI - Italia          65 
IMMIGRATI - Assistenza           31 
IMMIGRATI - Assistenza psichiatrica         16 
INDICIZZAZIONE PER SOGGETTO - Italia        44 
INDIVIDUO             30 
INDIVIDUO E SOCIETA’           30 
INFORMATICA - Diffusione - Aspetti sociali        14 
INTERNET - Impiego didattico          19 
JUNG, CARL GUSTAV           47 
LACAN, JACQUES            34 
LETTURA              17 
MEDICINA LEGALE           43 
MINORI - Tutela            5 
MITI - Interpretazione psicanalitica          2 
MULTICULTURALISMO           61 
NEUROPSICOLOGIA           43 
ORIENTAMENTO SCOLASTICO         62 
OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia - Legislazione       39 



 16

OSPEDALI PSICHIATRICI GIUDIZIARI - Montelupo Fiorentino - 1998-2007 - Memorie  25 
PARANOIA             45 
PATERNITA’ - Psicologia           12 
PAULI, WOLFGANG E CARL YUNG         47 
PIRO, SERGIO – Biografie          55 
PROFESSIONI - Italia - Sec. 19.-21.         28 
PSICANALISI                 63,73 
PSICHIATRIA            22 
PSICHIATRIA - Africa - Colonie italiane - 1951-1961       15 
PSICHIATRIA - Aspetti socio-culturali         16 
PSICODRAMMA            68 
PSICOLOGIA CLINICA - Manuali         20 
PSICOLOGIA DINAMICA           20 
PSICOPATIE - Adolescenza          64 
PSICOPATOLOGIA - Metodi          71 
PSICOSI - Terapia            53 
PSICOTERAPIA            72 
PSICOTERAPIA - Teoria cognitiva         54 
PSICOTERAPIA DI GRUPPO          27 
REATI SESSUALI - Italia           8 
SANITA’ PUBBLICA           59 
SANITA’ PUBBLICA - Italia - Storia         67 
SCUOLA - Italia            60 
SCUOLA E PSICOLOGIA           52 
SOCIETA’ - Sec. 21.           58 
STALKING             69 
STRESS DA LAVORO           70 
STUDENTI - Assistenza psicologica         40 
TANGE, KENZO - Congressi - Bologna - 2010        33 
TEATRO - Impiego in psicoterapia         72 
VIOLENZA SULLE DONNE - Aspetti sociali        69 
 


